**9** Mouet dubitationem contra assignationē proprietatis filiū. quare sc̄z dicatur eē propriū vñgeniti qd est filius dei cum etiam homines sint filii dei. **d** **C**hic querit quod dīcat pro p̄prium eē. nato deo quod ē dei filiū. vñ genitus ex deo. cū ē hoīes filiū dei dicant et sint fm illud. Filii excelsi om̄s. Et ad moy sen de populo israel dominus ait. Filius meus primogenitus israel. Sed magna est die stantia. Homines em̄ filiū dei.

**p̄s.** **C**hic querit quod dīcat pro p̄prium eē. nato deo quod ē dei filiū. Sed attendendū est quod imitatio expressa ut constituit in sua cōditione aut est insignita vñterius sua. **lxx.** perfectione et decore. aut est priuata bono et deformata a sua conditione. Primo modo dicitur filiū. **Eco. lxx.** factura. Secundo modo filius facturaz adoptione. **k q̄**

**Vbla.**

## Libri

## Primi

Tertio modo neutrō modō dicitur filius nisi valde improprie  
tē cū additione distrahebāt. qz dñs Job. viii. dicit  
poteret de patre diabolū. ppterēa qz a deo res  
cedit et imitans eum.

**Hylar.** s. De aut̄ filius originis. Ponit tres ppteratas  
aut̄ orationes nostrā qbus de filio. si  
tate con̄lūs dei ē. s. originē. vita  
firmat tem. et natuitates. qz s.  
soluto. de distinctione illoz noīm  
nem. Dōm qz tria dicit ad ex  
ceptiō cludendū tres. bſcō. Lō  
stinctio tra fōtūm dicit origine  
ster dei nō adoptione: qz fōtūm  
filiū et dicebat xp̄m esse filiū dei  
dōm si adoptinū. Lōtra fabellis  
lios: qz um dicit vītātē non mēa  
ille nat̄ patiōne qz ip̄e dicebat. qz  
filiusbi idē ip̄e p̄mo p̄ nūcupa  
facti sūr̄ vāl postea filiū. Lōtra ar  
rī. dicit natuitate non  
creatiōe. qz arrī dicebat  
esse dei filiū creaturam.

deus sibi et p̄ hoc d: nos genuisse. Genuisse em̄ dei filiūs. nunq̄ cū ppteratis significatiō cognoscim̄ dī  
ci. Ex adoptiōe em̄ hō factus est filiū dei nō ex gnatō  
ne neq̄ ei ppteretas est. s̄ nūcupatio ac p̄ id nō vere filiū ē: qz nec ppter natus d: nec sp̄ sūt filiū. Unigeni  
tis aut̄ deo nec sūt aliq̄ nō filiū. nec sūt aliqd ante  
qz filiū. nec qz ip̄e nisi filiū. Atq̄ ita qz semp̄ est filiū  
nascibilitatis ppterate ac vītātē filiū eius est soliū  
qz genuit. et ille tm̄ qui genuit pater ip̄i est. qz sicut il  
le filiū originē: ita ille pater generationē.

**Augu.** Soluit dubitationē autoritate Aug. et Hyla. qz  
hō d: filiū trinitatis. et trinitas p̄t dici p̄ hōim. e  
**Deute.** Hō vītā excepto filio aut sp̄sctō oī intelligi. quēvī  
dōm deū nostrū recete dicim̄ et patrē n̄m p̄ gratiā suā  
nos regenerantē. De hoc ēt Hyla. in. vi. li. de tri. ait.  
**Hyla.** Oībus p̄ fidē deus p̄ est: qbus ē p̄. per eā fidē ieluz  
xp̄m dei filiū p̄fitemur. Ecce oīluz est quare ppteris di  
catur esse dei nat̄ qz filiū est. qz. s. ip̄e solus natus pro  
Joban. p̄te d: vii. Hyla. i. li. iii. d. tri. ait. Dōm dīces clarifica fi  
liū tuū. nō solo noīe p̄testatus ē se ē filiū. s̄ et ppter  
ate. nos filiū dei sumus: s̄ nō talis hic filiū. Hic em̄  
verus et p̄p̄ius est filiū origine nō adoptione verita  
te non nūcupatione. natuitate nō creatione.

**Applicat** solutionem precedentem ad ppteratē  
sp̄sctō. que est donum: quia proprietate est do  
num. et filiū natuitate. et vītāq̄ modo dicitur relati  
ue et fm̄ cādem relationem. f

**Ita** ēt de sp̄sctō dōm est qz ppter de donū dei. cum  
tm̄ et alia plura sint dona dei. Et sp̄sctō ita ppterata  
et immutabili et eterna donū ē. sicut filiū ppterata est fi  
liū. Et em̄ d: donū quo sp̄s. et vītāq̄ noīe rela  
tione d: Eadēq̄ relatione d: sp̄s. et donū. Et ipsa rela  
tio nō appareat in hoc noīe sp̄s. sicut in hoc noīe do

num. vñ Aug. in. v. de tri. ait. Sp̄sctō qz nō est trini  
tas s̄ in trinitate intelligit. i. eo qz ppter de sp̄s. rela  
tione d: cū et ad patrē et ad filiū resert: qz. s̄. et patrē et fi  
liū sp̄s est. Sed ipsa relatio nō appetat in hoc noīe.  
Apparet aut̄ cū d: donū dei. Domū em̄ est p̄tis et filiū  
qz et a parte pcedit et a filio. ergo. s̄. inessibilis quedā  
patrē filiōz cōio ē. Et ideo fortasse sic appellat ut iā  
dirim̄. nec iterare piget. qz patrē et filio p̄t eadē ap  
pellatio ouenire. Hā hoc ipse ppter de qz ille cōter.  
Quia etiā p̄ sp̄s. et filiū sp̄s. et pater sanctus. et filiū  
sanctus. Ut ergo ex noīe quod vītāq̄ ouenit vītāq̄  
cōio significet. vocatur donum amboz sp̄s. Ecce ha  
bes quare sp̄s sanctus propriē dicatur donum. et qz re  
latiōe dicitur sūe donum sūe spirituātē. Et qz noī  
men sibi propriū tenet. quod cōmuniter patrē et filio  
conuenit. sed diuisim̄. Et est sciēdum. quia cū pater vel  
filiū dicitur sp̄s sūe sanctus. neutrum relatiōe dici  
tur. sed fm̄ substantiam.

**Monet** dubitationē oīra assignationē ppteratē  
sp̄s sancti. Ut̄ pater vel filius. vel trinitas ipsa  
possit dici spirituātē.

**Hic** queri p̄t vītā p̄ vel filius vel etiā ipsa trini  
tas possit dici sp̄s. sicut disiunctim̄ d: et sp̄s et sc̄ns.  
de hoc Aug. i. v. li. de tri. sic ait. Trinitas nullo mō p̄t  
dici filiū. sp̄s nō sc̄ns p̄t qdē vītā dici fm̄ id qdē scrip  
tum est. qm̄ deo sp̄s est. Itaq̄ pater et filiū et sp̄s. qm̄  
vnus deus est. et vītā deo sanctus est p̄t appellari tri  
nitas et sp̄s sanctus. sed tñ tunc sp̄s sancti relatiōe nō  
dicetur. sed fm̄ essentiam. quia proprie spirituātē  
qui non est trinitas sed in trinitate dicitur relatiōe.

**Reprobat** quorundā positionē qui putant sp̄t  
um sanctū non dici relatiōe ad patrem et filium. quia  
non vicissim respondent sibivocabula sed falso.

**Quidā** tñ putat sp̄s sanctū vīl' dōmū dici relatiōe ad  
patrē vīl' ad filiū. Si em̄ inquīt hec relatiōe ad se dicit  
tur suis inuicē sibi rēdent vocabulis. vt sicut d: pater  
filiū pater et filius patris filius. ita dicit p̄ sp̄scti. vīl'  
dōmū pater. et sp̄s sancti vīl' dōmū patris sp̄s vīl' dōmū.  
Sed nō ita est in omnibus relatiōis. Non em̄ omnia  
que relatiōe dicuntur suis ad se inuicē respondent voca  
bulis. vnde Augu. horū eli  
dens opinionē in. v. lib. de tri.

**Sed** cū qz est in trini  
tate relatiōe dici līcū non  
ei respondeat vicissim vo  
cabulus. Videntur doc̄ sal  
sum. quia propēm est re  
latiōe dici ad conuerte  
tiam: ergo si non dicuntur  
ad conuerteātā: nō dicū  
tur relatiōe. Rū. Dicēdū  
qz illud verum ēst. si no  
men impositum est vītā  
extremo. alioquin si dicit  
et vītā parte non dicū  
tur. vt si dicuntur rem̄ na  
tūs. Similē vult dicere  
Augu. sub istis nominibz  
pater et filius non referū  
tur ad spiritū. S; tamen  
ibi deficiunt nomina des  
cer fingere sed in diuinis  
metis est tacere qz finge  
re. propter vitandum cr  
ozem.

i. Quia

## Distinctio

i CQ: hic potuit suenitū vistatū vocabulū. illuc nō potuit. Ut detur b̄ falsus qz ita b̄ spirator. d̄ ad sp̄ sicut donator. ad dominum. Rū. unus modus dicēdī est q̄ aug. nō loquī simplē de hoc noī sp̄s. s̄z de hoc toto sp̄s. Tiel aliter hoc dicit qz sp̄a tor tunc nō erat nomen vistatum ut donator.

I: Donator tñ non fuit

" de' n̄i ex tpe. Obi: qz b̄ nec domini d̄ n̄i ex tpe. cū relativa fuit fil'natura. Ad hoc dōm. q̄ p̄t dicit ab actu donādi vel ab abibz i natoře domi. qz hic potuit iue niri vistatū vocabulū illuc nō potuit. donum ḡ donatoris. z donator domi cū dicim? relatiue vtrūq; ad inuicē dicimus

I: donator tamen nō fuit deus n̄i ex tempore cū spirituſanctuſ. Quarto et uoz querūt etus sit donuz etiā ab eterno. Primo vtrū in diuinis sit ponere pprietates personaz. Secundo dato q̄ sic. Querif qd s̄nt ille pprietates. Tertio querif quis sit actus ipsaz. Quar to et ultimo queritur de numero ipsarum.

**2 Questio.** I. Q̄ in diuinis sit ponere pprietates psonaz. nō solū vocalis. s̄z ē realis. ostendit p̄prietates sed in diuinis est via distinctio. vñ Dāni. Differentiaz ipofascon. i. personaz in tribus p̄prietatibus. paternali filia li. et pcessibili cognoscimus. Ite bocipsum vide rōne qz si eut est aliud modus querēdi de cēntia et psona. ita est aliud modus querēdi de essentia et p̄prietate. De essentia em̄ querif. p̄ qd de p̄prietate p̄ quō se bz. ergo sicut ponit essentia in diuinis et psona s̄m veritate ita d̄z ponit p̄prietates. Ite supra pbatu est q̄ differt gnatio et pcessio realis. alioquin nō differrēt psonae. ergo gnatio et spiratio differunt realiter. sed tam gnatio et spiratio est in vna psona nō multiplicata. vt est in persona patris. ergo cum psona sit realiter vna. et pprietates realis plus res. ergo est ponere pprietates realiter in diuinis differētes sed nō d̄ta essentiali. sed nec psonali. cū sint in eadē psona. ergo notionali. q̄ si non differt gnatio et spiratio. sicut hec ē vere. p̄ spirat. s̄z bcc p̄ generat sp̄m̄. et tunc seq̄retur q̄ s̄. est fieri. Ite p̄ et fili sunt vñ principiū sp̄s̄anci. hoc supra pbatum est. et est rō in p̄pstu. qz vñ oīno est q̄ spirat. et hoc qd est vñ dicit vñitatem. non essentia nec psona. ergo op̄ p̄prietatis. et si hoc. necesse est ponit pprietates in diuinis realiter non nominaliter nec tm̄ in voce. Item in patre est paternitas et innascibilitas. aut ergo eadē pprietas. aut alia. Si eadē pprietas. ergo et relatio eadem. sed s̄m p̄nūtatem refert ad filium. ergo et s̄m innascibilitatem. sed hoc est falsum s̄gitur alia. et psona est vna. ergo necesse est ponere pprietates in diuinis psonis. etiā realis differētes. Contra. Hyla. de tri. Pater et fili' t. s̄. foliū differunt nobis igif si differunt s̄lois nobis. nō sunt ibi reales pprietates. s̄z vocales. Item dāni. dicit in. j. li. Op̄ scire q̄ aliud est differre re. aliud rōne et dicit q̄ in creaturis est differēcia re et puenitēia rōne. sed in diuino econtrario. cū ergo sit distinctio s̄m pprietates. vñ detur igif. q̄ s̄lū ibi solū s̄m modū loquendi vel intelligendi a parte rei. Ite bocipsum videatur rōne. q̄ in summo sim pliū nō cadit differēcia aliqua; sed diuina persona est summe simplus. Aut s̄gitur ibi nō est pprietas. aut solo modo loquendi. ergo et. Ite ita simplus est. psona sicut essentia. sed pprietates essentia nō differunt nisi solo mō loquendi. non s̄m rem. ergo similē pprietates persone. Item diuina essentia propter summa simplicitatem sc̄psa refertur ad creaturam. et ideo relatio essentialis solo modo loquendi differt ab essentia ut cum dicitur dñs. omnino em̄ in substatiā transit. ergo p̄ ratione persona sc̄psa refertur ad personam. Ite creatura propter essentialē comparationē ad suū p̄ncipium. sc̄psa

## XXVI

refertur ad suū creatorem. Alioquin in creaturam et creatorem caderet medium quod nō esset nec creatura neq̄ creator. ergo si multo essentialior est cōparatio persone ad personam. ergo sc̄psa refertur. et si hoc igitur videtur q̄ ipsa pprietas vñ relatio nō differat nisi solo modo loquendi a persona. Respō.

Dicendum q̄ omnes catholici tractatores posuerunt pprieta tes personaz in diuinis. Cum em̄ sint plures personae et distin cte. necesse est q̄ sit ibi distinguens. hoc autē proprietatē ap pellamus. sed diversificati sunt in modo positionis. Quoniam ergo viderunt aliqui summā simplicitatem in persona. sicut in essentia posuerunt q̄ sicut in essentia omnino est idem quo est et quod est. ita in persona oīno idem qui distinguuntur et quo et ita suppositū et pprietatas omnino est idem. differens autē so lo modo loquendi. sicut si dicatur. Rogo te benignum vel beni gnitatem tuā. Sed ista positio non potest stare. qm̄ sicut in op ponendo probatus est. in eadē persona sunt proprieates dis ferentes. non solum modo loquendi. sed et realiter. Videlicet em̄ q̄ uno modo vna persona comparatur ad vñā vt pater ad filium. et videtur vna persona uno modo sive vna habitudē ne cōparari ad plures. vt spirituſanctus ad patrem et filium. et iterum vna personā pluribus modis comparari ad plures; vt filium ad patrem et spirituſanctum. Similiter videtur plures psonas eodem modo comparari ad vñā. vt pater et filius ad spirituſanctum. ergo unitas habitudinis nō potest accipi a parte essentie. certū est. nec a parte persone que refertur nec ex parte persone ad quā refertur. Restat ergo. q̄ sit aliud modus dicēdī a parte rei sumptus. Et ideo nūc cōmuniſ opinio tenet in diuinis esse pprietates personaz realiter differentes a semicē. et per hoc etiam differentes a personis aliquo modo. Sicut em̄ quia in vna essentia non plurificata. plures pos munus psonas modi dicendi essentialē et personalē differunt: nō solum differentia sumpta a parte nostra. sed etiam a parte rei. Sic et dicēdū de modo dicendi personaliter et notionaliter. Et ideo distinguunt magistri tres modos dicendi in diuinis qui sunt a parte rei. sc̄z essentialē. personalē et notionalē. Et dicitur cōliter. q̄ tres sint modi predicandi. sc̄z inquit. in quis. et in que. sive in quo modo se habet. Et incidit in peccatum. sc̄z figuram dictionis et cōmutatione bozum modos sicut in creaturis et cōmutatione predicatorum. Dicit igitur in diuinis vera est essentia. et vere sunt persone. ita sunt persona rum pprietates. Ad illud quod obijcitur in cōtrarium. pri mo de Hyla. Dicendum q̄ ipse non accipit nomina pro ipsis vobis. sed pro intellectibus sive significatis importatio per il la tria nomina. Important em̄ pprietates. Nam solū ibi nō excludit pprietatis veritatem. sc̄z excludit diversitatem forme vel substatiā vñ nature. Ad illud quod obijcitur de Dama sc̄no. q̄ differunt solū ratione. Dicendum q̄ differre ratione est tripliciter. Uno modo a parte nostre apprehensionis. sicut differunt in deo bonitas et magnitudo. Alio modo differerēt ne est s̄m differentia attributionis. qz aliquis modus ponitur circa vñ vel attribuitur vni qui non attribuitur alteri. et sic differunt rōne: essentia: persona et notio. Tertio modo differre rōne. est differre s̄m pluralitatem distinctionis. que nō inducit diversitatem in essentia vel in natura. tamē tantā inducit differentiam. quod vñ non dicitur de altero. et sic differre ratio ne persona a persona. et pprietas a pprietate. Et prima quidē differentia s̄m rationem est minima. quia nihil ei responderet a parte rei: sed vltime responderet. Non vult Damascenus igitur diuidere rem contra rationē. nisi s̄m q̄ res accipitur pro natu ra. nec etiam sic oīno diuidit. sc̄z quasi a principali denominat. Nam in creaturis nō solum est cōmunitas rationis. immo etiā naturalis. Nam petrus et paulus nō tm̄ in ratione cōuenient sed etiam in natura cōmuniſ. Ad illud quod obijcitur q̄ hec tollit summā simplicitatem. Dicendum q̄ differēcia rationis quedam fundatur super quid absolutum. sive substatiā. sive accidentale. Quedam autem super respectum sive modū se habēdi. Et prima differēcia oīno repugnat simplicitati. et nō potest esse in deo. secunda vñ non repugnat. Nam videtur respectū aliquē de nouo esse circa aliquid illo nullo modo mutato. Videlicet etiā aliquid babere plures respectus ipso sive cōpositione existente. Dicendum igitur q̄ pprietates psonas sunt respectiue non absolute. et ideo possunt differre ratio ne respectū. quia persona suppositū sive ipostasiū dicit. sed l: ij

## Libri

proprietas dicit habitudinem ad alterum. Ex hoc patet sequens  
 Quia enim proprietates essentiales sunt absolute, non possunt dicere reale differentiam, nisi essentialiter habeant, ideo solo modo loquendi differunt. Non sic proprietates personales. Unde proprietates essentiales omnino transeunt in essentialiam, sed personales non. Ad illud quod obiectum est, qd essentia seipsa referatur. Dicendum quod essentia diuina non potest referri nisi ad aliam essentiam, ad aliam autem non refertur; quoniam relatio dicit ordinem et habitudinem. Sicut autem vult philosophus. Deus non ordinatur ad regem, sed reges ad ipsum; ideo ibi non est relatio nisi solo modo loquendi; sed cum persona ad personam res fertur; ibi vere est ordine originis, et ideo habitudo, et ideo vera relatio, et sic per illud. Ad illud quod obiectum est, qd creatura se ipsa refertur. Dicendum quod referri seipso potest intelligi tripliciter. Aut quod inter rei respectum et essentialiam non cadit medium; qd ipsa essentia essentialiter dependet, et sic quidem reperitur in creaturis, sic enim refertur materia ad formam, et forma ad materiam. Unde dicit pbus, qd materia boc ipsum quod est, ad alterum est, tamen nec materia est suus respectus, nec forma est suus respectus; quia non habet omnimodo simplicitatem. Alio modo est referre seipso; quia inter id quod refertur et suu correlatum non cadit aliiquid medium quod non sit alterum istorum, et sic pater refertur seipso ad filium, et econuerso. Nam pater est sua paternitas, et hoc propter summam simplicitatem. Tertio modo referri seipso est, quia ipsum quod refertur non est nisi relatio et respectus purus, et hoc est impossibile esse neque in deo neque in creatura. Quia sicut dicit Aug. Omne quod refertur est aliiquid, excepto eo quod relative dicitur. Alioquin relationis esset relatio, et sic patet quod ois proprietas relativa, siue sit in deo, siue in creaturis, necessario differt ab aliquo modo ab eo cuius est proprietas, et magis in creatura qd in creatore, et intelligatur oia bec sicut prius assignatum est, quia omne respectuum fundatur super aliiquid absolutum.

**Questio. iiij.** De proprietatibus quid sint. Et quod sint relationes videtur. quod dicit byla. qd de tri. Proprium est deo nato esse filius; sed filiatione est relatio, igitur et. Utet dama. Dicamus diuinam verbis ipostasis naturam modo et habitudinem a paternali ipostasi differentem sed modus habitudinis est relatio, igitur et. Utet Richar. de sancto victo. in li. de tri. dicit qd personae distinguuntur proprietates originis, sed origo in diuinitate non est motus, sed habitudo, ergo relatio. Item boc ipsum videtur ratione, quod proprium est quod conuenit soli, sed nihil absolutum est incoicabile in diuinitate et conueniens soli, igitur ois proprietas personalis est relatio. Et contra. Sicut paternitas est relatio, sic magnitudo qualitas, et bonitas qualitas; sed magnitudo dei non est qualitas, nec bonitas qualitas, igitur nec paternitas est relatio; sed paternitas est proprietas, igitur et. Si dicas qd non est simile, quia alia transirent in substantia, relatio non. Huius ostendit primo sic. Sicut qualitas est bene genus distinctum a substantia, ita et relatio, sed qd in deo non cadit diversitas, tamen necessario genitum qualitatis transire in substantia, cum non sit accidentes nec diversitas generum, igitur parvane relatio. Utet sicut deus est sua magnitudo, ita deus est sua primitas; sed qd deus est sua magnitudo, tamen qualitas non differt a substantia; sed in ea transire, ergo primitas habet. Utet vi qd relatio magis transire, quod inter oia genera accidentium, relatio importat maiorem dependentiam, qd ad obiectum et subjectum, sed deo non est independentia, igitur et relatio minime manet in deo. Utet inter oia genera entium, relatio minus habet de entitate, sicut pater qd aduenit et recedit sine mutatione illius ad qd referit, sed in summo ente non dicitur nisi qd multum habet de entitate, igitur et. Item. Dominus qd proprietates personales necessarie est esse relationes, et hoc duplice ratione, tamen qd sunt incoicabiles et soli coenuntur, tamen etiam qd realiter differunt, ut ostendit prius. Sola autem relatio manet in diuinitate. Ad cuius intelligentiam notandum, qd relatio in aliis quibus coenuntur cum aliis predicamentis, in aliisqbus differt. Convenit enim in hoc qd est predicamentum et genitum entis, et in hoc qd est accidentis, et discounit in hoc qd pater et filius, respectum non solum ad subjectum, sed etiam ad obiectum, non habitudinem et dependentiam. Quatuor ad primas additiones impossibile est relationem manere in diuinitate, sicut alia genera, et hoc propter summam simplicitatem. In deo enim ratione non est predicamentum, nec accidentis sed substantia est. Quantum vero ad conditiones quas habet

## Primi

respectu obiecti, necesse est quodammodo manere, et hoc propter veram distinctionem que est in diuinitate, et veram originem et habitudinem. Et necesse est quodammodo non manere, scilicet quantum ad dependentiam, et hoc propter oimodam absolutionem que est in diuinitate. Huius igitur genera simpliciter transirent, sed relatio quodammodo manet, et quodammodo transit. Quia alia genera respectum soli ad subjectum dicuntur, et non illum transirent. Sed relatio ultra dicit respectum ad obiectum. Et non illum respectum dicit pluralitatem que vere est in diuinitate, et illa relatio manet, patet etiam quomodo transit, videlicet quantum ad omnem quod dicit compositionem. Unde non est genus, nec in genere, nec est accidentem, nec aliud, et sic patet prima tria obiecta circa hoc, quia unum sumitur a natura generis, aliud a natura accidentis, tertium a predicatione identitatis. Patet etiam quomodo manet, scilicet quantum ad illud quod dicit distinctionem, non quantum ad illud quod dicit dependentiam et inclinationem, quia licet patet absolutionis omnem perfectionem et per hoc patet quartum argumentum quod obiectum de dependentiis relationis. Ad illud quod obiectum, qd minus habet de ente, dominus qd hoc est verum ei differt essentialiter a substantia. In deo non sic est, possent enim pater et filius, et minimam vel nullam facit compositionem, tamen manet summa proprietatem. Huius vero que habent aliiquid de ente absolute faciunt compositionem, et hinc est quod relatio melius valet in summo simpliciter et aliiquid aliorum.

**Questio. vij.** De proprietatibus quod ad actum. Et quod sicut ipostases distinguere aut distinctas ostendere. Et quod sit distinguere, vix p. Boe. in de tri. Substantia patet unitatem, relatio multiplicat trinitatem, sed si multiplicat, igitur distinguuntur. Item Rich. de sancto Victo. de tri. dicit, qd persona distinguuntur proprietates originis, sed proprietas dicit originem et relationem, igitur et. Utet boc ipsum vir rone, quod cum persona distinguuntur. Aut distinguuntur per aliqd absolutum, aut respectum per absolutum non, quia sicut dicit Augustinus, quod ad se dicitur, de singulis dicitur igitur necesse est quod differant per aliqd respectuum. Item proprietas patris, aut accidentis ipsi ipostasi, aut est cōsubstantialis ei, quod si accidentis, igitur sunt ibi accidentia, igitur est ibi aliqd compositio. Si autem cōsubstantialis et cōnaturalis, igitur cum non consequatur esse ipostasis, non tamen est ratio innotescendi, scilicet distinctionis distinguendi. Utet in summo simpliciter idem est oīno ratio cōsiderandi et cognoscendi, sed persona patrum est summe simplex, igitur cōdem modo distinguuntur, quo distinguuntur cognoscuntur, hoc autem est p. proprietatem, igitur et. Contra omne respectuum reducitur ad absolutum, sed quod prius est non distinguuntur ab eo quod est posterius, quia ab eodem est esse et esse distinctum ergo et. Item omne quod distinguunt aliiquid dat ei tale esse quale ipsum est vel habet, sed proprietates habent de se solum esse respectuum, igitur si ipostases per proprietates distinguuntur, habent solum esse respectuum, sed hoc est falsum, quia cum sint superposita essentia, habent esse substantiae absolutum. Utet in diuinis personis est pluriificatio per originem, igitur et distinctionem, igitur dicit emanatio vel exiitum, relatio autem per se non eminat, nisi prius alio emanate, quia in ad aliiquid non est motus, igitur prius existit ipostasis ab ipostasi non ratione intelligi, quod sit intelligere relationem esse, et si hoc relatio consequitur esse distinctum in ipostasi, ergo et. Utet omne quod relatur, est aliiquid excepto eo quod relative dicitur, sicut ratio dicitur, et Augustinus, v. de tri. Sed pater et filius dicuntur relative, igitur uterque communiter aliiquid, excepto eo quod relative dicitur, igitur abstracta relatione contingit aliiquid intelligere, quero igitur quid sit illud, aut essentia aut ipostasis. Si essentia, igitur relatio est in essentia, igitur multiplicari canam. Si ipostasis, huius igitur una aut due, non una, quod impossibile est intelligere quod pater et filius sint una ipostasis, igitur duae, et si hoc patet et. Item si abstractio omnibus proprietatibus duorum individuum, scilicet petri et pauli, ipostabus remanentibus adhuc contingit intelligere remanere distinctionem, igitur pari ratione in ipostabus diuinis, quod si verum est tunc igitur non sunt solum ratio distinguendi quo ad nos. **Respon.** Dicendum quod

## **D**istinctio

dum q̄ circa hoc duplex opinio fuit. Quidam enim dicerunt q̄ abstractis proprietatibus impossibile est intelligere ipostases distinctas. q̄ bmoi proprietates in diuinis nō solum dant p̄ficio innoscere: immo dant etiā eccl. vnde ipsiis abstractis abs tractitur esse. et esse distinctum. Alioꝝ opinio fuit q̄ proprietatibus abstractis. adhuc ē intelligere distinctionē in ipostasiis: qm̄ proprietas fm̄ ipsos nō est rō distinguēdi fm̄ rem. Vñ dicunt q̄ abstracta p̄nitate et filiatione. adhuc p̄tingit intelligere q̄ ab alio. et a quo ali⁹. Et si q̄ras quō distinguuntur et differunt. Vñ hec ē immedata: suba nō est quātitas. Et si respiciamus in terius utraq̄ opinio. patet aliqđ pbabilitatis. et hoc p̄t sic. In diuinis enim ipostasiis intelligim⁹ originē sive emanationem intelligim⁹ etiā habitudinē. Scđoꝝ rōne intelligēdi. origo p̄ce dit ipm̄ qui oīz. et fm̄ rōnem intelligēdi relatio p̄sequit ipz q̄ referit. pōt iō ꝑprietatis relativa ipostare solū habitudinē. et bmo ꝑsequit rōnem distinctionē et est rō innoscēdi distinctionē nō distinguēdi. sicut scđa opinio dicit. et p̄bant rōnes in ducte ad scđaz partē de ipsa relatione. pōt enim intelligi tūc distinctionē. q̄ intelligit q̄ ab alio. et quo ali⁹. pōt etiā utrūq̄ p̄ prietas importare. et habitudinē et originē. et tunc nō tm̄ est rō innoscēdi. s̄ et distinguēdi. circucripta enī origie sive ema natione. impossibile est in diuinis intelligere pluralitatē. simo sicut essentia est vna. sic et intelligit ipostasis vna. Et sic procedit p̄ma opinio et rōnes ad primā partē. ¶ S̄ notandum. q̄ cū idē sit in diuinis oīz et eccl. et ad alterū se b̄fe. tm̄ fm̄ rōne intel ligendi sunt ordinata. vt primū sit oīz. deinde c̄ et intelligat in his q̄ bnt esse ab alio. et deinde se ad alterū b̄fe. q̄ vō idē sunt in deo. iō codē nosc̄ designantur. Unde ḡnatio dicit originē et habitudinē. tm̄ pprie loquēdo generatio dicit originē et paternitas habitudinē. qm̄ igitur proprietas diuina fm̄ cōcymsum importat habitudinē et originē. ideo tenēdum q̄ p̄ proprietates nō solum ratio innoscēdi distinctionē. sed etiā distinguēdi. ¶ Et ad illud quod obīcī. q̄ respectuū re ducitur ad absolutū. Dicendum q̄ reduci ad aliqđ est duplī. Aut sicut ad principiū. Aut sicut ad terminū. Proprietas oīz ḡnūs bis duob⁹ modis reducitur ad absolutū. Ad ipostasim p̄fis reducitur inaccessibilitas sicut ad principiū. ad ipostasim aut geniti et spiritali sicut ad terminū: qm̄ igitur quod reduci tur ad aliqđ sicut ad principiū ipsum consequit. ideo abstracta et origine solum intelligitur deus inaccessibilis. nō ens ab alio. et ita in unitate ipostasis. quia vō quod reducitur ad aliud sicut ad terminū intelligitur p̄cedere. binc est q̄ abstracta origine iam nō est intelligere ipostasim p̄cedentem. Uel illud in telligendū vbi respectuū dicit dependētiā rōne cuius deff̄ cit a summa simplicitate. qd̄ nō est in deo. ¶ Ad illud qd̄ obīcī. q̄ esse respectuū. solum dat esse respectuū. Dicendum q̄ hoc verū est de respectu qd̄ dicit solum habitudinem: sed etiā verū de respectu qd̄ dicit originē. ¶ Ad illud qd̄ obīcī tur q̄ relatio nō oīzitur per se. Dicendum q̄ relatio est proprietas fm̄ ip̄sa est. origo vō prout est id qd̄ oīzitur. et q̄ origo p̄ pat nō oīzitur: sed est illud quo oīzens oīzitur. ita q̄ nō consequitur tempore vel natura: sed fm̄ rationē intelligendi. vel est sis mul necessario: vel p̄cedit: ideo p̄t illud. ¶ Ad illud qd̄ obīcī tur q̄ omne qd̄ relative dicitur est aliqđ. excepto eo qd̄ relative dicitur. Dōm̄ qd̄ illud non b̄z veritatem in summo simplici. q̄ sic differat esse et referri q̄ vñ possit ab altero separari sive abstracti fm̄ rem: q̄ ibi vñ sunt: sed solū fm̄ intellectū nostrū: nec adhuc intellectus nō sic abstractabit ut intelligat ipostases distinctas abstractis proprietatibus et relationibus. Si enī ab ipostasi p̄ tris abstracterē paternitas: vel eccl̄uerſo. iam nō baberet alti quid speciale qd̄ sit principiū intelligēdi ipsam. et ita cōsidera tur sub rōne generali et incopleta. Unde et benevident mibi dī cere qui dicunt q̄ remanet intellectus buiū nos res fm̄ q̄ ē generalē vocabulū. et sic patet q̄ abstractis proprietatibus nō res manet distinctio nec re. nec intellectu. et ideo utrūq̄ modo sit ratio distinguēdi. ¶ Ad illud quod vitimo obīcītur. q̄ petr⁹ et paulus distinguunt abstractis proprietatibus. Dicendum q̄ non est simile. Nam distinctio est ibi a parte pprie materie. et a parte pprie forme. que innoscere per pprietates accidentales. sed in diuinis solum est distinctio per originem. | Ideo patet illud.

XXVI

# Libri

nibus infinitis. Dicēdūm q̄ nec p̄prietates nec relationes sunt notiones; nūl que important respectū distinguētē personā a persona. t̄ hoc est respectū originis, qui tñ quinq̄ modis spe ciantibus ad dignitatem potest comparari. ideo patet illud.

**¶** Ad illud quod obiectūt q̄ tñ tres per verbū Dama. Dicēdūm, q̄ sub generatione comprehendit duas relationes, similē sub processione.

**¶** Ad illud quod obiectūt q̄ p̄prietas debet cō-

Distin. certi cum persona. Dicēdūm, q̄ vrum est de illa

q̄ est p̄prietas persona lis faciens personam esse personam. tamen non sequitur si p̄cūtūt q̄ tot sint et non plures. quoniam vnum et idem potest habere plura convertibilitia.

**¶** Ad illud quod obiectūt de filiogno illo dūcendūm, q̄ in processu illo est fallacia accidentis sicut hic, pater est innasci-

bilitas. t̄ pater est pater, qd̄ nō m̄tas. igit̄ paternitas est vidētūt innascibilitas q̄ quod at ēē cedē tribuit subiecto sive ipso p̄prietate attribuit habitudines q̄ m̄. posset tñ p̄m̄ figura p̄t̄ b̄y dictionis et modi p̄dicāla. t̄ aūdi mutatōe: q̄ in diuinis gusti. essentia p̄dicatur ut qd̄ persona vt quis, notio vt que, t̄ proceditur a persona ad notionem.

## Distin. xxvij

De p̄prietatibus personarum q̄ d̄iversis nominib⁹ exprimunt per vocabula magis visitata.

**R**ec̄ queri potest. Utrū p̄petates supra assignavit magis p̄prietates personales. Hic agit de ipsis p̄prietatib⁹ sive q̄ per diuersa vocabula exprimitur. Et qm̄ cōtingit eas exprimunt per vocabula magis visitata et minus visitata. Ideo hcc pars b̄z duas partes. In prima agit de expressione p̄prietatis per vocabula la magis visitata. In scđa per vocabula minus visitata, infra. dis. cadē. Hic non est p̄termittēdūm.

**C**h̄ prima pars b̄z quatuor. Lū cñ Hyla. t̄ aug. Vba b̄y p̄prietate alioz et alijs vlarj.

Quō sint itel ligenda. **C**h̄ prima pars b̄z quatuor.

Et qm̄ cōsuetus, q̄ viuus: scđ Augu. per ḡhare et ḡnari

alter scđ Hyla. per esse patrē et esse filiū. Et ideo magis primo q̄rit. utrū sint cedē p̄prietates ab vtrōq̄ assignate. Scđo soluit oñdens q̄ sint cedē. ibi. Ad qd̄ sine p̄iudicio alioz. Tertio ne credat alioz q̄ omnino sint cedē. ostendit q̄ re cedē sunt: s̄ differunt q̄tūm ad modū significandi. i. in concretione et in abstractione. ibi. Nec tñ videtur nobis oñno idē. Quarto v̄o

**E**trū sint eedē p̄prietates ab Augusti. et Hyla. assignate.

**a** **I**c queri potest

utrū p̄prietates q̄s Hyla. supra assignavit. scđ q̄ p̄i semp est patrē.

t̄ filius semp est filius. sint ille cedē p̄prietates quas Aug. superi⁹ distinxit. dicēs p̄prietates esse p̄fis q̄ genuit filiū. t̄ p̄o p̄fis filiū q̄ genit⁹ est a patre.

t̄ sp̄issanceti q̄ ab vtrōq̄ p̄cedit. ac deinde. vtrōq̄ t̄ iste sint ille que dicuntur paternitas. filiatio. processio. Videtur q̄ non sint eadem proprietates

quas ponit Hylarius. et ille quas ponit Augustinus. Si em̄ eadem sunt. idem est ergo patri esse patrem. et genuisse filium. quod vtrōq̄ quidam con-

cedunt. Si autē hoc est. cui ergo conuenit vt sit pater ei cōuenit genuisse filium. Matu-

ra ergo diuina si pater est ge- nuit filium. Si vero non ge- nuit. pater non est. Sed quis audeat dicere: aut q̄ ipsa ge-

nuit filium. aut q̄ ipsa pater non sit. Si autem ipsa pater

est. nec filium genuit: nō est ergo idem dicere aliquid ēē pa- trem. t̄ gignere filium. Et ita non videtur vna eademq̄ esse proprietas.

**E**stio vbi oñdit easdez esse proprietates. **b**

**C**h̄ ad qd̄ sine p̄iudicio alioz dicimus q̄ easdem proprietates notauit vtrōq̄. licet diuinis verbis. **Q**uā cñ Hylarius

a ait ita intelligi debet. Pro-

prium patris est q̄ semper pa- ter est. i. proprietas patris est

qua semp pater est. Semper

vero pater est quia semp ge- nuit filium. Ita et p̄prium fi-

lii est q̄ semper filius est. i. pro-

per vtrōq̄ assignavit. Et idē

alter scđ Hyla. per esse patrē et esse filiū. Et ideo magis primo

q̄rit. utrū sint cedē p̄prietates ab vtrōq̄ assignate. Scđo soluit

oñdens q̄ sint cedē. ibi. Ad qd̄ sine p̄iudicio alioz. Tertio

ne credat alioz q̄ omnino sint cedē. ostendit q̄ re cedē sunt: s̄

differunt q̄tūm ad modū significandi. i. in concretione et in

abstractione. ibi. Nec tñ videtur nobis oñno idē. Quarto v̄o

## Primi

q̄ dicerat p̄prietates significari in p̄cretione. queri possit res- pectu cui⁹. t̄ oñdit q̄ respectu ipoſtaſum. ibi. Ille em̄ p̄prie- tes singule singulē.

**a** **C**h̄ propria p̄fis est. q̄ semp est p̄f. Unde dicitur falsum. Q̄is em̄ p̄prietas differt ab eo cui⁹ est

p̄prietas. vel re. v̄l rōne. sed pater et pater p̄ueniūt re et rōne et

noīe. ergo vnum non est p̄prietas alterius. **C**h̄ Re

spon. Dicendum q̄ in pa-

tre intelligimus et illum

qui est pater: t̄ quo est pa-

ter. quādo ergo pater pre-

dicatur de se. rōne vnius

subiicitur. t̄ ratione alterius

predicatur. Similiter quando assignatur es-

se patrem propriū pa-

triis: quia assignatur. v̄ti

ratione attributi. ideo ra-

tionē ipsius p̄prietatis

attributus ipsi ipoſtaſi.

Unde dicitur q̄ esse patrem

est propriū patris nō q̄

pater sit pater.

**b** **C**h̄ nativitas vel orī-

go. Unde dicitur dicere cōtra

illud quod dictum est sus-

pra distin. in. ca. de vesti- gio.

Et tractus est ab Au-

gustino de vera religione

scđ q̄ origo appropiat

patri. **C**h̄ Respon. Dicen-

dum q̄ origo semper dici-

trūt relatio p̄t̄ ergo ac-

cipi origo vel respectu

creature vel respectu per

sonc. Si respectu creaturæ

re. sic et respectu trinitatis et appropiat p̄atri.

Si antem respectu p̄

sone. sic potest accipi acti-

ue vel passiue. Si acti-

ue. sic est patrio filiū sed

appropiat p̄atri. **C**h̄ si

filii. Et appropiat filio nō s̄m q̄ sim-

pliciter dicitur. sed s̄m q̄

origo dicit emanationem

per modū nature. Sic

enim cum id sit propriū

filii. similiter et origo s̄m

q̄ sic accipit et docēt

in contra illud.

**c** **C**h̄ gignere vel gigni v̄l;

procedere. ipsas tñ rela-

tiones nō ipoſtaſes signi-

ficantur. Unde dicitur hoc fali-

sum: q̄ relationē significantur in concre-

tionē nō tñ im-

portat relationē: s̄z ēt sup-

positum. Sed quādo tñ

important relationē si-

gnificat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

go hoc quod est gignere

nō importat relationē ad-

tracte s̄z p̄rete. v̄l q̄ non

tñ important relationē

significat abstracte. Si er-

## Distinctio

in actu p̄p̄e prime t̄ sc̄de p̄sonae. q̄fi s̄nt p̄sentes t̄ de monstratiue. t̄ ideo q̄ uis imp̄ortet in cōcretione. t̄ nō imp̄ortat nisi relationē quārum est de se nō sup̄positus sed nomē adiectuum idē significās significat vt p̄p̄ietatē informātes. et ideo in quadam vniōne t̄ indistātia. ideo formā simul imp̄ortat t̄ sup̄positum. vt cum dicitur albū. n̄i signifi cēt in abstractione. vt cā d̄ albedo. Hoc attēdēno magister dicit q̄ paternitas t̄ filiā gignere et gigni dicunt tantum relationes.

**C**ū vno noīa relatio num ponimus in p̄dica-

tionē. q̄d i t̄. notionē ipsas t̄m si lligat gñificām? nō ypostases.

**C**ōtra. q̄ si hoc verū est q̄n d̄. cēntia est pater

gēs. et cā pater ponatur in p̄dis

cato. stat t̄m pro notionē

genē. ergo idē est dicere cēntia est. et cā est pater. ac si dicere

essentia generat. sed bec

est falsa. ergo rc. **R**ū. dicendum. q̄ quedam po

nuntur in predicato per naturā propriam t̄ signi

ficationem. et talia sunt q̄ im

portant compositionē sicut verba. t̄ de talibus loquitur magister. Que

dam ita ponuntur in pre

dicato q̄ sunt nata subjē

ci. vt hoc nomen pater. t̄

hoc nomen filius. et talia

q̄ nō solū nata sunt p̄di

carī. verumētiam subjēci

possunt imp̄ortare intel

lectum ypostasis. vñ ver

dum magistrī intelligen

dum est cū p̄cēsione. s.

**C**haracteristica vno. i. determi

natiua sunt ypostaseon. et nō

dicari q̄ non subjēci. ita

non habet instantiam.

**C**haracteristica vno. i. determi

natiua sunt ypostaseon t̄ nō

nature. t̄c. viderur male dicere. q̄ proprietates q̄ nō determi

nant naturas. sunt non naturales. quia omnis proprietas na

turalis eo ipso q̄ naturalis est naturam determinat. ergo si p

prietates in diuinis non determinant naturam. nō sunt natu

rales. ergo p̄ter naturam. ergo accidentales. **R**ū. dicend

s. dū q̄ sicut oīo nature d̄. duplicitē. aut quo natura ordinatur. aut in quo natura est ratio ordinandi. sic etiam de p̄p̄ie

tibūs intelligēdū. t̄ q̄n dicimus p̄p̄ietatē naturalē non

opozet q̄ p̄p̄ietas habeat naturā t̄ subiectū. sed q̄ sit cōso

nans natura ipsius subiecti. sicut filius naturalis nō d̄. q̄ sit

a natura vel essentia. sed a patre naturaliter producente. sic t̄

in proposito est intelligendum.

**H**ā intelligētias huius partis quattuor: queruntur. Primo

queritur vtrum esse patrem t̄ generare sit vna no

tio. Secundo querit que illarū sit alterius ratio. Tertio

vtrum proprietates contingat abstrabi. Quarto vtrum circa

cas liceat contrarie opinari.

**Q**uestio. i. q̄ sit eadē notio ostendit sic. Una sola

stinctū. nā nō est in rōne accidētis sed forme. sed illa est vna

sola vnius. sed gñare est vna p̄p̄ietas p̄ quā ypostasis patris

distinguit. sicut t̄ esse patrē. q̄ sit ibi eadē est notio. **I**tem pa

tris ad filium est vna sola relatio. q̄ vna t̄m origo t̄ vnu mō

dus emanādi. Sed generare dicit relationē patris ad filium

similiter t̄ esse patrē. q̄ sit eadē relatio vel notio. vel si sint di

verse p̄p̄ietates. t̄c. igitur notionē erūt plures q̄ quinq. l

līq. infinītē. Sicut em̄ ad gñare sequit̄ est patrem ita sequit̄

## XXVII

referri ad patrem. distingui a patre rc. q̄ si sint notiones aliae. t̄c. igī infinītē est numerus notiorū. hoc autē est incōueniēns. t̄ sequit̄. si ille p̄p̄ietates sint diuersē. ergo rc. **C**ōtra. si eadē p̄p̄ietas est esse patrem t̄ gñare. igitur oīo idē ipoz

tatur noīe patris t̄ noīe genitoris. igī sicut quis est baptiza

tus si baptizetur noīe pa

tris. ita si in noīe genito

ris. sed hoc cōter negat

**C**ōtra p̄p̄ietates t̄ no

tiones sunt diuersē. t̄ co

gnoscunt̄ esse diuersē. q̄

de diuersis p̄dicanē. q̄ v

vno p̄dicas vna de quo n̄

p̄dicas alia. sed bec p̄ces

dīf. essentia est p̄f. t̄ bec

negat̄ essentia generat̄.

igī rc. Si dicas q̄ hoc ē

ppter diuersum modum

significandi. **C**ōtra. Hic di

hoc nibil est. q̄ tā cē pa

stinguī trē q̄ gñare vtrūq; in cō

cretionē d̄. **I**te dīmer p̄ieta

se p̄ban̄ esse p̄p̄ietates tes ap

q̄ vna de alia nō p̄dicas te.

vt paternitas t̄ innascibi

litas. sed gñare vt pates

bit infra. nō d̄ de paters

itate. bec em̄ nō admitt̄

tr̄. paternitas gñat. igī

sunt diuersē. **R**ū. dicē

dū q̄ oīo sunt eadē p̄p̄ie

p̄p̄ietates finē. t̄ diuisi

rō manifeste appetat. nā

vna d̄. d̄ altera nō solū in

cretionē vt pater gñat.

sed t̄ in abstractione. vt

paternitas est generatio

q̄ nō cē si differet. Lū

aut̄ eadē sit p̄p̄ietas dif

ferēt̄ t̄m mō significatur

t̄ hoc quātū ad tria. pri

mum quidem. q̄ genera

tio p̄p̄ietates persone

generalius exprimit q̄ b

q̄ est pater. Nā sicut dī

cit Augusti. t̄ babetur in lib. iij. dist. iij. v. Ad esse patrem sequit̄

generare. sed queritur. Homo enim dicitur generare p̄e

diculos. non tamē est pater eorum. Hīa ratio est. q̄ hoc q̄ est

pater importat intra se ypostafim circa quam notat proprie

tem. Sed hoc verbum gñat nō importat ypostafim. imo egē

sibi apponi ab extra. t̄ bāc ponit magister in littera. Tertia ē

q̄ cū p̄p̄ietas duo importat. s. emanationē t̄ habitudinē. que

q̄nī idē sint re. differēt̄ t̄m rōne intelligēdi. q̄ hoc q̄ est gñar

e p̄p̄ietate productionē. t̄ gñatio emanationē. Sed hoc q̄ cē

patrē proprie importat habitudinē. Ex his patētobieeta. Nā

q̄ nō sit baptizatus in noīe genitoris hoc nō est ppter diuersi

tate rei. sed modi exprimēdi. t̄ vtrūq; p̄siderat̄ ibi. sicut pates

bit in quarto. **C**ōd illud q̄ obijcif q̄ nō p̄dicas. Dicēdū

q̄ hoc est propter diuersum modum significādi. Nā hoc q̄ est

gñare. q̄ nō b̄ sup̄positum intra. ponit rē circa cōsentiam. t̄ iō

ipsum significat̄ distingui. nō autēs sic hoc q̄ est pater. cuī bas

beat sup̄positum intra. sensus enim ist: sc̄ientia est pater id est

ille qui generat̄. **C**ōd illud q̄ vlt̄ obijcif q̄ vna non p̄dicas

catur de altera. dicēdū q̄ est p̄dicas per modum denomi

nationis. t̄ bec est per concretionem. Et est p̄dicas per

modum idētitatis. t̄ bec est per abstractionem. quoniam ergo

generare t̄ esse patrem est vna t̄ eadē proprie. ideo non

fm modum denominandi t̄m sed per abstractionē p̄dicas. vt

**Q**uestio. iij. Que istarū fit rōne intelligēdi alterā. s.

vtrū ypostasis patris s̄t p̄f. iō gñet q̄ p̄f est. vel iō fit p̄f q̄

generat̄. Et q̄ iō fit pater. q̄ generat̄. Hoc videtur auto. ita

magistrī in littera. Semper est filius. q̄ semper est genitus

## Libri

ideo generatio passiva est ratio essendi filium. igitur pars ratione generatio activa est ratio essendi patrem. **C** Itē p̄ rationē intelligēdi prius ē generari q̄ esse. et prius est esse q̄ referri. igit̄ prius est generari q̄ esse filium. igit̄ pari rōne prius ē generari q̄ esse patrem ordinē intelligendi. Si igit̄ prius ē ratio posterioris et nō ecōuerso. igit̄ tc. **C** Itē ypostasis patris est pater. aut ergo qz deus. aut qz de generās. Nō quia de. quia pari rōne et filius. ergo qz deus generās. igitur tc. **L** otra Non generat nisi p̄sona distincta. qm̄ generare nō cōuenit es- sentie sed persone. sed persona patris nō est distincta nisi per paternitatē. igitur nō cōuenit generare illi ypostasi nisi per paternitatē. igit̄ nō generat nisi qz pater. **C** Itē in his q̄ non acquirūtur p̄ actū prius est habit⁹ q̄ acrus fīm rationē intelligendi. qz enī nō sumus boni p̄ opus sed magis econuerso. prius erit sumus boni q̄ operemur bona. s; paternitas nō ac- quiritur in deo p̄ actū. ergo prius ordine intelligēdi intelligi- tur esse pater q̄ generet. **C** Itē pater generat. iste est quidam acrus diuinus qui per se inct̄ soli patri. quero p̄ quid. Aut enī quia deus. aut quia de⁹ pater. aut qz innascibilis. Nō qz de⁹ qz tūc etiā inescit filio. Nō qz innascibilis. qz innascibilis dicit natui- tatis priuationē nō positionē. igit̄ a distinctione qz deus pater.

**R** ad intelligētiā būius notādū q̄ hic est duplex opinio. Quidā dicit q̄ cu proprietates relatives ecōtrario sint in deo q̄ in creaturis. qz in creaturis ut adueniētes. in deo ut insitē tes. In creaturis em̄ actus est relatiōis ratio. Un in inferiori- bus ideo est pater. qz generat. Sed in diuinis ecōtrario rela- tio ē ratio actus. Un simpliciter cōcedit q̄ p̄ generat qz pa- ter et negat cōuerſim. Sed qm̄ illud possit aliquo modo cas- pi. ab intellectu ex parte patris. tamē si illud cōſiderem⁹ in fi- liō omnino nō videſ intelligibile q̄ ideo sit p̄. qz filii genere- tur. Nā cōmuniter d̄: et rō cōcordat q̄ filii. et q̄ sit. et q̄ filii sit. hoc babet p̄ generationē. igitur generatio fīm rationē intelligē- do nō tm̄ in essendo. igitur generatio ē ratio dicēdi paternita- tē in deo patre. Sicut em̄ se babet generatio passiva ad fūta- tionē. ita actua ad paternitatē. Et p̄pterea est alia opinio. q̄ iō est p̄. qz generat. et q̄ illud sit bene dictū p̄t p̄ differētiam assignata inter generationē et esse patrem. Nā fīm p̄priā ratio- nem generatio dicit notionē sive originē. paternitas dicit bas- ditudinem. Lōstar autē q̄ origo est rō habitudinis. nō habitu- do ratio originis est. Et ideo generatio est ratio paternitatis nō ecōuerso. ideo cōcedunt rōnes ad hoc. **C** Ad illud igit̄ qd̄ obij̄c̄t in cōtrariū q̄ nō generat nisi p̄sona distincta. Dicēdū q̄ verū ē p̄ rationē intelligēdi. Necesse ē em̄ ante generationē sive ypostasim fīm rationē intelligēdi loquo. Sed nō oportet p̄ in- telligere ea actu distinctā. qz ipa distinguēt p̄ p̄petratē gene- rationis distinctione cōplerā. sicut melius patet infra. tamē fīm rationē intelligēdi ratio distinguēdi incobat innascibil- itate. ideo generat. nō ut prius distincta paternitate. s; ut dis- distincta quodāmō innascibilitate. **C** Ad illud qd̄ obij̄c̄t. q̄ nō acquirit p̄ actū. dicēdū q̄ in diuinis nulla p̄petratus acquirit quia quelibet est essentia. tamē fīm rationē intelligēdi. origo sive emanatio originis ē rō relatiōis. sicut in his iſteriorib⁹ est rō fīm esse. Unde sicut actus generatio ē etern⁹ ita et p̄petras paternitatis eterna. Un qm̄ nō acquirat p̄ actū. inest tm̄ per actū. vñ illa p̄positio est falsa. et debet generaliter exponi in eis sic. que ibi nō insunt p̄ actū tc. et tūc minoz est falsa. po- test tñ dici q̄ illud est verū de actu q̄ elicit ex habitu. sicut op̄ meritorii ex gratia. sed actus generatio nō elicit nec intelligi- gitur elici ex paternitate. ideo nō oportet p̄ intelligere paternitatem ad hoc q̄ intelligat generare. **C** Ad illud. aut generat quia deus. aut qz pater tc. dicendū q̄ generat. quia de⁹ inma- scibilis et inspirabilis. qz imp̄rocessibilis. Quod obij̄c̄t q̄ innascibilitas dīm priuationē. dicit aliqui q̄ priuation nō est ratio habit⁹. s; pura. sed priuation aliqua cu habitu substra- to est ratio. Un sicut aliquis homo liberalis inuitat ad come- dēdū. qz solus. sicut p̄ generat ex liberalitate. et ne sit solus. et ideo cu semel generauit et spirauit. nō amplius generat. qz iā nō amplius est solus qm̄ sit liberalis. Alter tamē est dicen- dum sicut dictū fuit q̄ innascibilitas est priuation q̄ fīm rem ē perfecta positio. Innascibilis em̄ dicitur pater qz non est ab alio. et nō esse ab alio est esse primū. et primitas est nobilis po- sitio. Primū em̄ ratio p̄m adeo dicit nobilē positionē et cōdi-

## Primi

tionem ut videbis. q̄ ad positionē primi sequit̄ positio secūdi. Unde quia primū ideo principiū. qz principiū. ideo vel acru- vel babitu est principiū. Quoniam igitur ratio primi ratiū in aliquo genere est ratio principiū in illo. ideo quia pater est primū respectu emanationis. generationis et p̄cessiōis. ges- nerat et spirat. Et qm̄ primū in genere generationis. qz in- nascibilis. primū in genere sp̄irationis. qz deus imp̄rocessibilis. ideo generat. qz deus innascibilis. et ultra non est ponere quare est innascibilis. Lū enim innascibilitas dicit primitas tē. et status sit in primo. ideo tc. Et hoc est qd̄ dicit infra. dis- stū. xix. circa principiū. p̄ ē principiū totū diuinitatis qz a nullo. et hoc est qd̄ in pluribus locis supra suppositū ē. Qz au- tem mouer ad hoc dicendū. primū est antiqua positio magno- rum doctorū. qui dixerūt q̄ innascibilitas in patre dicit fons talē plenitudinē. fontalis autē plenitudo consistit in pducēdo. Sed constat q̄ non. ideo qz creaturā pducit dicit in eo fonta- lis plenitudo. quia hoc cōuenit tribus. nec ideo qz producit sp̄ismū. qz hoc cōuenit filio. igitur fontalis plenitudo i pa- tre. ponit generationē in codē. Si ergo innascibilitas est son- talis plenitudo. p̄tc. Qouet etiā communis opinio q̄ dicit in- nascibilitate esse p̄priū patris. sed nō potest esse p̄priū. et mas- xime. quia p̄priū importat notionē fīm q̄ importat purā priua- tionem. sic enim cōuenit essentie et sp̄ūscitō. igit̄ aliquid ponit. Non absolutū cōstat. qz ratione illius nō potest esse p̄petratus sed nō potest ponere respectiū positio respectu producē- tis. igitur de ratione sua ponit respectu pducti. sed fīm ratios- nem intelligēdi. Prima ratio respiciēdi aliquē ut pductū est generatio. ergo ad innascibilitatis positionē sequit̄ positio ges- nationis. igitur tc. Qouet etiā verbū bylarū. xij. de trini- ty. vbi dicit q̄ p̄ est autoz filii. Lōstar autē q̄ p̄ autoz intelligit non factorem sed genitorem. eo ergo cōuenit patri ē genitorem quo cōuenit ei esse autorē. Autorem autē cōuenit ei p̄ idq̄ di- cit autoritatem esse in patre. Sed summa autoritas est in pa- tre ratione innascibilitatis. ergo cōuenit ypostasi patris rōs ne innascibilitatis generare. et hoc vident̄ dicere verba byla- rū. xij. de trini. si quis attēdat. et similiter in q̄rto. Qouet etiā verbū pbilosophi q̄ dicit. q̄ principia quātū sunt priora rāto potētiora. et q̄ causa prima plus influit. et q̄ q̄ ē simpliciter pri- ma summe babet influere p̄ oēm modū. Si ergo vidēm⁹ in or- dine causarū inter quas est ordo essentialis q̄ primitas facit esse summā influētia in causa. et maiorē influētia fīm essentiā. pari ratione vbi est ordo psonarū primitas in prima persona est rō producēdo alias. et quia innascibilis dicit primitatē binc est q̄ dicit fontalem plenitudinē respectu productionis personalis. Et būius signum vident̄ q̄ prima in generibus sunt principia aliorū. et que sunt simplicia ut in plurib⁹. ita q̄ in eis sit status. babet potētia infinitā. sicut punc⁹ respectu linearū. et unitas respectu numerorū. sic etiā diuina essentia quia p̄m respectu creaturarū. vnde fortassis. qz diuina es- sentia est prima. ideo est omnipotētissima. Et qz oēs essentia sequitur essentia trium psonarū. impossibile est q̄ una psona producat aliquid sine altera. Quāns autem potentia pducē- di respectu personarū infinitarū non debuerit esse sicut supra demonstratum est. attamen si per impossibile ponere cō mille persone produceretur. necesse esset q̄ omnes immediate p- cederēt a persona patris. Qz sicut causa prima necessario in omni pductione sequit̄ immediate opera fīc suo modo in psonis. Ad hoc autē mouer ratio. Sicut enim possibile est intelligere q̄ ypostasi patris et filij non intellecta ypostasi spiritus. Sic etiā possibile est intelligi ypostasi patris nulla alia psona intellecta. et tunc quidē intelligere non intellecta paternitate. et certum est q̄ possibile est hoc intelligi. possum⁹ enim non intellecta psonarū pluralitate intelligere diuinā naturā. bñtem illam. et q̄ illam nō babeat ab alia. ita intelligit gentes. igitur sic intelligēdo contingit de isto diceret intelligere q̄ possit. gnare. p̄t qd̄ ḡ p̄t nñbñ inuenio in filiā ypostasi nō cōe p̄tter innascibilitatē. Si ergo gñatio nō p̄t ei inescit p̄ il- lud quod est cōmune. idest ei p̄ illud quod est p̄priū. hoc autē est innascibilitas. ergo tc. Rursus sicut vident̄ plures psonas in una natura. sic plures p̄petratus in una psona. ergo si- cut ad pfectionē coplerissima necesse ē oēs psonas reduci ad unā que sit principiū altariū. sic oēs p̄petratus psonae reduci ad unā que sit ratio illarū. Sed in patre est paternitas. et in- nascibilitas

## Distinctio

nascibilitas et spiratio. sed innascibilitas non est reducibilis ad alios. ergo necesse est quod alie reducantur ad innascibilitatem. quod est: sicut dicerunt: fontalis plenitudo. Amplius paternitatis et generatiois proprietas quantum est de generali sua significazione comunicabilis est. ut pater in creaturis. quia genitus generat. et filius enim fit pater alterius. In divinis autem paternitas est incomunicabilis. ergo cum hoc non sit de ratione paternitatis inquantum paternitas erit de ratione aliquius quod est in communicabile. hoc autem erit innascibilitas sive primitas. quod primus non potest dare alii primitate. innascibilitas non potest generare innascibilitatem. ergo videtur quod in divinis ypostasis patris id generet. quod innascibilis. Postremo cum id est primus et principius sicut pater et philosophus dicit. Aut ideo est primus quod principius aut secundus. Ceterum et ei coenit ratio principii quod est primus. id per se hoc est. Et ceterum et status est in primo principio non quod principium. sed quia primus. Et ceterum et illa est conditione noscibilitatis. ergo cum pater sit totius deitatis principium. ut dicit Augustinus. hoc est. quod primus. ac per hoc quod innascibilis. Hoc sine praedictio aliorum dictum est. ut ratiocinem barum positionum magna est. et neutra est praeponenda. Nec autem ut magis cadere in intellectu quod prima. maxime si respectu ipsius paternitatis propria acceptio. que est vere relatio. et similitudine cum filiatione. nec potest abstrahiri a natura et proprietate relationis. unde ita importat habituidinem ad filium sicut et generare. id est ista positio intelligibilior videtur. ergo melius patebit infra cum ager de innascibilitate.

**Questio. iiiij.** + Utrum pertinet proprietates abstracti. Et quod non videtur. quod omnis abstractio supponit generationes. sed in eis solum proprie est generatione in quibus est denominativa predicatione. ergo si hoc est in accidentibus tamen. ut et vice est ponere proprietatem abstractibilem. ibi est etiam ponere proprietatem accidentalē sed talis nullo modo ponitur in divinis. ergo re. Item vice est abstractio. abstractio est simpliciter generatione. hoc non est in instantiatione. sed in divinis non est maior: simplicitas et minor. cum omne quod est ibi sit simplicissimum. et in fine totius simplicitatis est. ergo in divinis non est abstractio. Item omnino abstractio aut est universalis a particulari. aut forma a materia. Sed in divinis nec est utile nec particularis nec forma nec materia. ergo in divinis non est abstractio. Item quoniam abstractio aliquid ab aliquo. minus est quod remanet quod ante abstractionem erat. quod utrumque aliquid est. nihil enim non abstractibile ab aliquo. nec nihil a nihilo. sed aliud ab aliquo. ergo si paternitas a persona vel ypostasi est abstractibile. ergo minus haberet de entitate quod ex paternitate. Sed contra. Paternitate abstracta intelligitur ypostasis esse deus. ergo si minus haberet de entitate quod cum paternitate. intelligeretur deus non habere summum esse. Item contra. Magister dicit illa paternitas filiatione precessio. ipsa tamen relations significat. aut ergo aliud adhuc respondet in re aut nihilo. Si nihil. ergo falso et inaniter significat. Si aliud ergo ut et abstractibile a parte rei. Item non intellecto filio non minus potest intelligi ypostasis patris esse. sed non intellecto filio non potest intelligi paternitas. ergo abstracta proprietate adhuc potest intelligi ypostasis illa esse cuius erat propria. Sed quoniam aliqua duo sic se sunt ut unum potest intelligi sine altero. unum potest abstractibile ab altero. ergo vere potest intelligi proprietas abstractibile ab ypostasi. Item cum dico personam. intelligo babentem naturam cum proprietate incomitata. sed igitur hoc non simili intelligi. ergo prius ynam post ea alterum. ergo prius intelligo naturam. deinde babentem. et tertio proprietatem incomitabilem. ergo unum quod per se est intelligibile. ergo et proprietas sine subiecto. ergo ab ipso est abstractibile. Si tu dicas miseri. quod a parte intellectus potest abstractibile non tamen a parte intellectus. sed etiam a parte rei. Item contra. Si hoc si abstractio est a parte modi intelligendi. ergo notio et persona non differunt nisi solo modo loquendi. et hoc est supra improbatum. Item relatio in divinis est vera relatio. quod ut dicit Boetius. Deus non est sine relatione relatus. Sed ubi est vera qualitas et quantum. ibi vera abstractio. non tamen a parte intellectus. sed etiam a parte rei. ergo est pars ratione ubi est vera relatio et vera relatus. ibi est abstractio. Item quoniam aliqua proprietas est distingui ab alia sive in re a qua non distinguuntur sive suppositum. ibi est abstractio non solus a parte intellectus sed etiam a parte rei. sed paternitas differt ab innascibilitate. ad autem differt ab innascibili patre. ergo vero et proprie est abstractibile propria. sive notio a persona. non solus

## XXVII

a parte nostra sed etiam a parte rei. Item dicendum quod abstractio ibi aliquid ab aliquo est dupliciter. Uno modo abstractione quod babet totum a natura rei. et sic abstractitur universalis a particuliari. et forma a materia. quoniam utroque est compositio et diversitas. Alio modo est abstractio que totum babet ab intellectu nostro. Intellectus enim noster cum intelligit aliquid complexum. de necessitate dupliciter intelligit. sive sub duplicitate ratione. sive per modum ipsius quod est. et ipsius quo. Semper enim cum aliquid intelligit. considerat ipsum intelligibile per aliquas rationes per quam etiam ipsum caput. et ita intellectus noster est resolutus in intellectu ipsius quod est. et ipsius quo. quod compositio erat circa ipsum. Quoniam igitur realis abstractio presupponit compositionem. que nullo modo est in deo. nec quantum ad essentiam nec quantum ad personam. ideo nullo modo est ibi abstractio a parte rei. Rursus quoniam deum intelligimus finis possibiliter intellectus nostri. intellectus noster intelligit deum per modum ipsius quod est. et ipsius quo. et intellectus noster est resolutus. et quod resolutio est etiam compositus. quoniam res non sit composita quantum ad ipsum potest esse abstractio et separatio. ut intelligatur ipsum quo est. quod est non intellectus. et quoniam modus significandi consequitur modum intelligendi. ideo pertinet significare ipsum quo in abstractione. et hoc ex parte coincidens. ut cum dicitur deus et deitas. et ex parte incomunicabilis ut cum dicitur paternitas. Concedo ergo sicut manifestat prime rationes quod non est ibi realis abstractio. Ad illud quod obiectur in contrarium de significacione. Dicendum quod aliquid responderet a parte nostrae intellectus. nec oportet quod respondeat abstractio. Sicut enim intellectus noster est sit compositus vere intelligit simpliciter per modum compositi. quod ponit illam compositionem circa se non circa rem intellectam. ita est omnino intelligendus de abstractione. et ita patent duo sequentia que sunt sumpta a ratione intelligendi. Ad illud quod obiectur quod tunc differunt solum modo loquendi. Dicendum quod sicut tacitum fuit in dist. precedenti. relatione finis comparatione ad subiectum transitus finis comparatione ad obiectum sive terminum manet. quod abstractio est forma a subiecto non a termino. quod primus abstractibile a pere non a filio. et quartus ad comparationem ad subiectum est oīno idem. id est nullo modo est abstractibile a parte rei. Nihilominus tamen differre potest aliquo modo per comparationem ad obiectum. que quidem differencia sumitur a parte rei. sed sicut illa differencia nihil facit ad compositionem ita nihil facit ad abstractionem. et sic patet duo sequentia. quod relatio maius et distinguatur ab alia. sed hoc est per comparationem ad obiectum non ad rem. et hoc est subiectum. cc.